Itaque causa cognita amplius quam semel interdictum hoc erit movendum nam nec in publicis iudiciis permittitur amplius agi quam semel actum est quam si praëvaricationis fuerit damnatus prior accusator.

7. Si el demandado condenado prefiere soportar el pago de la estimación, antes de exhibir al hombre libre retenido, era posible reiterar repetidas veces el interdicto. D. 43.29.13 (Ulp., 71 *ed.*):

Si tamen reus condemnatus malit litis aestimationem sufferre quam hominem exhibere, non est iniquum saepius in eum interdicto experiri.

Podía este interdicto ejercitarse contra un ausente y si no se defiende, debe entrarse en posesión de sus bienes por decreto del pretor. D. 43.29.13 (Ulp., 71 *ed.*):

Hoc interdictum et in absentem esse rogandum Labeo scribit, sed si non defendatur, in bona eius eundum ait.

Si alguien retiene a un hombre libre, ignorando su estado, pero actúa con dolo malo, está obligado a exhibirlo. D. 43.29.4.pr. (Venul., 4 *interdic.*):

Si quis liberum hominem ignorantem suum statum retineat, tamen si dolo malo retinet, cogitur exhibere.

8. No queda sujeto al interdicto el que compró y retiene a una persona libre creyendo de buena fe que era esclava. D. 43.29.4.1 (Venul., 4 *inter.*):

Trebatius quoque ait non teneri eum, qui liberum hominem pro servo bona fide emerit et retineat.

No corresponde este interdicto al acreedor a fin de hacer presentar al deudor. D. 43.29.4.3 (Venul., 4 *inter.*):

Creditori non competit interdictum ut debitor exhibeatur.

Nadie está obligado a exhibir al deudor que se oculta, sino que debe procederse contra sus bienes, según edicto del pretor. D. 43.29.4.3 (Venul., 4 *inter.*):

Nec enim debitorem latitantem exhibere quisquam cogitur, sed in bona eius ex edicto praetoris itur.

VI. FORMA DE CUMPLIR LA ORDEN INTERDICTAL

1. La finalidad del interdicto de homine libero exhibendo es la presentación ante el magistrado del hombre libre retenido, en un acto público, de manera que pueda ser visto y cuya presencia corporal pueda ser verificada por el magistrado y el público.

El texto de Ulpiano se encarga de explicar en qué consiste la orden del magistrado y el efecto que ella debe producir D. 43.29.3.8 (Ulp., 71 *ed.*):

Ait praetor: Exhibeas, exhibere est in publicum producere et videndi tangendique hominis facultatem praebere: proprie autem exhibere est extra secretum habere.

Exhibir equivale a presentar, lo que no es otra cosa que llevar a un lugar público, como es la tribuna del magistrado, y permitir la facultad de ver y tocar. O, como lo explica en otros términos, exhibir es tener fuera de secreto.